accit.

accurrerit. Etenim rotundis quidē surribus ca-
cumen eius amplexus est. Ambitū autem com-
plexus adibus regijs liberalissimè exornatis : ne
non solū interna membrorū facies clarior efficit,
nerū etiā foris parietes ac macerie tectaque largi-
gis infusa divitijs eluceret. A quā etiam plurimi
mam ingenti sumptu ex longo intervallo indu-
xit, perq; ducēt gradus marmoris candidissi-
mū fabricauit ascensum. Erat enim totus collis
manu factus, & uehementer excelsus. Quin &
aliam circa radices eius regiā, ac dinorsoria, qua
& sareinas & amicos recipere possent: edifica-
uit: ut pro rerū quidē omnium copia ciuitas esse
uideretur castellū: circumscriptione uero, domus
regalis. Tantus autem constructis edificijs, animi
sui magnitudine in plurimis etiā extensis ciui-
taribus demonstrauit. Namq; apud Tripolim &
Damascū & Ptolemaide, publicas balneas qua
gymnasia dicunt: Bibli autē murum, exedras ue-
ro & porticus, foraque & iēpla Beryti ac Tyri:
necno & apud Sidonē & Damascum theatra
condidit. Maritimis autē Laodicensiibus aqua-
ductum: apud Ascalona uero Nymphea, sine
lacus ornatisimos. & balneas, item peristylia,
tam opere quam magnitudine miranda cōstituit.
Sunt quibus etiā lucos portusq; praefuit. Multa
ciuitates ab eo, tanquam regni socia, agris quoq;
donata sunt. Ad exhibitionē uero thermarum
alij rediens annuos ac perpetuos delegauit,
quemad

quemadmodum Cōis. ne quādo beneficū grātia
deficeret. *Ad* hac frumenta cunctis ministravit
egētibus: *Et* Rhodys ad instruendā classēm pe-
cunias sape multisq; in locis prabuit, incēsumq;
Pythiū in meliore formā reparauit sumptibus
suis. *Quid* dicā eius in Lycios aut sumuos libe-
ralitatē? perq; omnem Ioniā eorum qua deside-
rasset quisq; largitiones? Nōnne etiam Athē-
nienses *Et* Lacedemonij. *Et* Nicopolitani. *Et*
in Mysia Pergamus. Herodis sunt plena dona-
rijs? Nōnne Antiochenium Syrie plateā, cum
plena cœni ab omnibus uicaretur, per uirginis
stadia prolixā, stravit polito marmore: declinā-
disq; imbribus, quam longa esset porticibus or-
natā? Sed hec quidē propria quis dixerit illo-
rum, quibus ea detulit, populorū. *Quid* autem
Elidensibus praefitit, non solū Achaia cōmu-
ne, sed etiam totius orbis terra manus uidetur,
per quē Olympiaci certamenis gloria diffundi-
tur. Nā cūm hoc deficere sumptuū uidere ino-
pia, quodq; solū ex ueteri Gracia restabat col-
labi, nō solū agonotheta ipse factus est, eo lustro,
quod cū Romā nauigaret, offendit: jcd etiā ppe-
tuos pecuniariū reddit⁹ instituit, ut nunq; eius me-
moria agonotheta munere fungi desineret. In-
extricabile opus fuerit, debitorū siue tributorū
remissiones exponere, sicut Phaselitas *Et* Ba-
lancotas, aliaq; circa Ciliciā municipia leuauit
annuis pensionibus: lices multū eius animē ma-

gnititudinem timor fregerit, ne quā pateretur inuidiā: uelut maius aliquid auceparetur, si beneficijs amplioribus afficeret ciuitates, quā quācas haberet. Quin et corpore usus est, quod animo cōueniret: cū q̄; sum̄mus uenator effet, in hoc tamē ipso, equitādi peritia qua cuperet assequebatur. Deniq; uno die quondā quadraginta feras subegit. Est autē aprorum altrix illa regio: sed magis cervis et onagris frequētatur. Bellator autē erat, qui sustineri nō posset: itaq; multos etiā in exercitatione terrebat: quib. Et torquēdo iaculo directissimus, et sagittarū librator uidebatur eoregius. Preter animi autē corporis q̄; virtutē, fortuna quoq; secunda usus est: raro enim cōtra uosū eius bellī cessit exēt²: et si quādo id accidit, nō iſ ſi² culpa, sed aut peditio- ne quorundā, aut tūmeritate militū factum est.

De dissidio Herodis cum filiis Alexandro & Aristobulo.

C A P . X V I I .

Antiq. li.
15.ca.3.8.
9. & lib.
16.cap.13

AT uero publicā cī felicitatē mōrōres innūdere domētici, et aduersi cī ūsus ex mōbre cōperunt, quā maximē diligebat. Nā quia régis meruit potestatē, repudiata quā prius acēperat uxorē ex Elyrosolymis genus ducērem, que Doris uocabatur, Mariamē sibi cōiunxit, Alexadri filiam Aristobuli filiū: unde domus eius in discordiā uenit, et anteā quidē, maximē uero post quā Roma regressus est. Nā primū Antipatru ex Doride ūsū, eorum causa quos ē Mar

ē Mariāmē suscep̄erat, expulit cīnitate: solis fe
stis diebus eō cōmēandi facultate cōcessa. Dein-
de auum cōiugis Hyrcanū, ex Parthia ad se re-
versum, propter insidiarū suspicione peremis:
quē capiū quidē, occupata Syria, Barzaphar-
nes abduxerat: miserati uero gentiles liberaue-
rāt, qui ultra Euphratē colebant. Et si monitis
eorū paruisse, ne ad Herodē transiret, nō inten-
risset. Verū mortis eius illecebra, fuit nepis ma-
trimoniū: hoc enim fretus, multoq; amplius pa-
triā desiderans, uenit. Herodem autem cōmouit,
nō q regnum affectaret, sed q ipsi iure debere-
tur. Quinq; autē filiorū quos ex Mariāmē su-
scep̄erat, due ſemine, ceteri mares erāt: horūq;
minimo Rome in ſtudīs mortuo, duos maiores
natū, & propter maris nobilitatem, & q iam
regnāti ſibi fuiffent geniti, regiē pducebat. Sed
enim fortior amor his Mariam̄mes ſuffragaba-
tur: qui in dies ſingulos proficiens, adeò ſuccē-
debat Herodem, ut eorū nihil ſeneiret que pro-
pter dilectā ſibi dolerent. Tāium namq; in eum
Mariāmē erat odium, quāium ipſe illā ama-
bat. Habens igitur ex rebus quidē ipſis imimi-
citarū probabiles causas, ex amore uero fidu-
ciā, in os ei, qua Hyrcano auo ſuo feciſſet obü-
ciebat, quæq; in frātrē Aristobulū egiffet. Nec
enim uel huic, quāquā puer erat, parcebat: quē
pontificē in decimoseptimo atatus anno creatū,
post honorem ſtatim occidit. Atq; ille quidem

cum sacra ueste amictus ad arā accessisset festo
die, populus omnis illacrymauit: Et tamen no-
tum missus in Hierichonita, ibi sicut mandatum
fuerat, lucu submersus à Gallis interiit. Hac igit-
ur Herodi Mariam probro dabat, sororemq;
eius et mārē maledictis atrocioribus dehone-
stabat. Sed ille quidē amore mutus erat. Granū
autem indignatione mulieres saniebāt: Et quo
maximē cōmoueretur Herodes, insimulabāt eā
adulterij: prater alia mula, qua uerisimilia fin-
gerentur, haec accusantes, q; in Aegyptū ima-
ginem suā misisset Antonio: proq; immodera-
ta libidine, absenčē se properasset ostendere niro
mulierū cupidine insanienti. Et qui uim possee
inferre. Id ueluti fulmen aliquod emissum per-
urbanię Herodē, maximē quidē amoris causa
zelotypia succensum, deinde etiam cogitationem
Cleopatra ſenitiā, cuius gratia et Lysanias rex
et Malichus Arabs erant perēpti. Nō enim
coniugis amissione, sed morte sua periculū me-
ziebatur. Itaq; profecturus Iosepho Salomes fo-
roris ſua niro, quē fidū habebat, et pro affinitate
benevolū, cōmēdabat uxorē: mādato ei clam,
ut eam interficeret, si etiā ſe occidisset An-
tonius. Verūm Iosephus non maligne, ſed regis
amorem mulieri cupiens demonstrare, q; ab ea
nec morenus patere iur diuelli, ſecretum ei ſer-
monem aperit. Et illa reuerta Herode, multaq;
inter fabulas de affectu iurāce, quodq; nūquam
effet

esset alicerius mulieris amore capitus: ualde, inquit, amor erga nos tuus mādatis Iosepho comprobatus est, quibus ut me occideres praecepisti. His auditis qua occulta credebat, amens erat Herodes illico: nec unquā Iosephū mandata sua proditurū fuisse ratu, nisi eā corrupisset, pra dolore insaniebat. Cunq; stratis exiluisset, in regia spatiarū: ibiq; iunc Salome soror eius arrepto tempore criminādi, suspicionē de Iosepho cōfirmauit. Vnde Herodes immoderata zelotypia furēs cōfessim uerūq; iūsū interfici. Deinde pœnitudo sequebatur insaniā: & postquā iracundia cōcidit, amor iuerū calescet. Tāta uis autē cupidinis erat, ut ne mortuā quidē putaret eam, sed præ aggritudine tanquā niuam alloquereetur: do nec processu temporis funere cognito, mœroris magnitudine cum quo supersticē dilexerat equauit affectū. Materna autem iracundia succeduit filiū. & immanitatem sceleris reputātes, non aliter suspectū patrē, quam si hostis esset, habebāt: idq; & antea, quam diu Roma in studiis erant, & multo magis postquā in Indeā renersi sunt. Siquidem cum atatibus eorum, mēciū quoq; roborabatur affectio. Iam uero mātri cōungio, unus amita sue Salomes, qua matrē ambores accensauerat, filiam duxit: alie Archelai Cap. padocum regis. Vnde accessit etiam libertas odio, & occasions ex eorum confidentia delatoribus collata sum. Itaq; aperius quidā cum

rege colloquebatur, q; ei per utrumq; filios fru-
 rentur infidia: & aler quidē ulices materni
 exitū simul cum fratre armaret manus: aler ue-
 rò, hoc est Archelai gener, socero freatus etiam
 fugā pararet, ipsum apud Cesarem accusauerunt
 Herodem. His igitur criminationibus repletus
 Herodes, ueluti propugnaculo sibi futurū ad-
 uersus filios, adducit Antipatru ex Doride su-
 sceptum: hicq; illum preponere modis omnibus
 cœpit. Qui cum hanc inuasionē tolerabile non
 putarent, ac priuata matre adiuū proficiencem
 uidcrent, indignationē cohibere pro sua nobili-
 tate non poterant: sed in singulis quibus offen-
 derentur, iram prodebat. Ee illi quidē in dies
 singulos magis magisq; negligebantur. An-
 tipater autē etiam sui causa favorabilis erat: nā
 & patri blandiri callide nonerat, & uarias in
 fratres suis calumnias confcrebat, quedam ipse
 dilectans, amicos uerò suos ad alia diuulganda
 submittens, donec omnino spem regni abscidit
 fratribus suis. In testamento enim ipse aperie-
 quoq; iam successor fuerat declaratus. Denique
 tanquam rex etiā ad Cesarem missus est, culuq;
 regio & ceteris obsequijs præter diadema uen-
 batur. Tēpore autem ualuit etiā suam matrē in
 cubile Mariam inducere: duobusq; armorum
 generibus in fratres usus, blanditijs & calunijs
 regi obrepserit, ut etiā de filiorum more cogita-
 ret. Quapropter Alexandrum quidē secuon-

Rom

Roman pater abstractū, ueneni sibi dati reum
apud Cæsarem postulanit. Ille autē uix deplo-
rādi copiā nactus, & licet apud imperiisimū
iudicē, tamen Herode & Antipairo pruden-
tiorem, delicta quidē patris uerecundē suppres-
sū: in se uero delata criminā fortiter diluit: pe-
riculorumq; socio fratre purgato, mox de An-
tipatri callidiata, et de suis iniurijs questus est:
cum prater innocentia conscientiā eloquentia
iuuaretur: erat enim acerrimus in dicendo. Po-
stremò prolocutus q; eos pater libenter occide-
ret, crimen illi obiecit, & lacrymas quidē cun-
ētis excusū: uerū Cæsarē sic afficit, ut eorū accu-
sationibus spretis, Herodem statim reuocaret in
gratiā. Hac autem lege recōciliatio facta iſt, ut
adolescentes quidē patri in omnibus obedirent,
ille autē relinqueret regnū cui uellet. Postea rex
Roma reuersus, licet soluisse criminibus filios ui-
deretur, nondū tamē erat suspicionibus libera-
tus: quoniā argumentū ody sequebatur Antipater, et si uerecundia recōciliatoris palam pro-
ferre inimicitiās nō auderet. Cū autē Ciliciā pra-
ternanigans Elaūsam delatus esset, suscepit eū
benignissimè Archelaus, pro salute generi gra-
tiā referēs, et reintegrata cōcordiē causa letus:
quippe nihil moratus amicis Rome scripsérat,
ut in causa dicēda suffragaret Alexādro: &
usq; ad Zephyriū deduxit talēis x x x. don-
iū. Postea uero q; Hierosolymā peruenit Hiero-

des, populo cōmocato, tribusq; filijs prope astan-
 tibus causam reddit profectionis: multasq; Deo
 gratias agit, multas etiā Casari, qui domus sue
 perturbationē sedasset: Et quod regno maius es-
 set, concordiā filijs praestitisset, quā ego, inquit,
 arctius copulabo. Nam ille quidē me regni do-
 minū & successorū iudicem cōstituit. Ego autē
 cum mea cōmoditate illi gratias refero, tresq;
 filios meos reges designo, huiusq; sententiae meae
 sociū primū Deū fieri precor, deinde vos. Nāq; s
 huic atas, illis nobilitas successionē regni cōci-
 liat, et quidē magniēdo eius etiā pluribus suf-
 ficit. Quos autē Caesar iunxit, & pater instiue
 obseruate: non iniustis eos, neq; disparibus, sed
 meritis colētes honoribus. Nec enim rāta quis
 afficiet eū latitia, cui prater atatem obsequitur,
 quantū ei quem dispicieat doloris infliget. Quos
 autē singulis cōiunctis esse oporteat propinquos
 atq; amicos ego distribuā, & concordia spon-
 sores illos cōstīnuā: pro certo sciens, seditionum
 contentionūq; causas ex conubernalium nasci
 malitia: hosq; si boni fuerint, affectiones ineris.
 Rogo autē ut non solum isti, sed etiā primates
 ordinū exercitus mei, in me solo spem habeat in
 presentia. Non enim regnū, sed regni honorem
 filijs meis trado: Et iucunditate quidē quasi re-
 electores positiur, pondus autē rerum tamē si no-
 lim, meum est. Cōsideret autē quisq; nestruā aca-
 tem meā, utrāq; instinuā, necnon etiā pietate:

nam neq; senex adeò sum, ut de me citò despe-
 reetur: neq; uoluptatibus assuetus, qua adolescē-
 siū quoq; uitā spatio breuiore concludūs. Dini-
 nitatē uero ita coluimus, ut in longū nos euum
 progressuros esse credamus. Quod si quis in cō-
 tempiū meū filijs meis placere maluerit, etiā pro
 illis mihi suppliciū dabit. Ego enim, nō q̄ inuid-
 eam ex me genitis, honorificè eos haberi uero:
 sed quia noui hac studia adolescentibus ferocia
 nutrimēta suggestere. Itaq; si cogitēt qui ad eos
 se applicant, bonis quidē apud me paratum esse
 prauū, sed iuiosis uero apud ipsos etiā quib[us]
 lenocinabāeūr, in fructuosa fore malignitatē,
 omnes profectō meū, hoc est, cū filijs meis sen-
 tiēt. Namq; ip[s]is expedite me regnare, meq; hic
 esse concorde. Vos autem, o boni filij, sacram pri-
 mum retinētes mēie naturam, cuius affectiones
 interferas bestias salua sunt: deinde Casarem,
 qui nos reduxit in gratiā: meq; tertium, qui ea
 que iubere liceat rogē: fratres permanete. Iam
 nunc autē nobis q̄ uelimēta q̄ obsequia da-
 bo regalia: deumq; oro ut cōscrueat iudiciū meū,
 si concordes eritis. Hac locutus, singulos beni-
 gne consalutauit, populumq; dimisit: alios con-
 uenientia dictis eius oprantes: qui uero muta-
 tionis erant cupidi, ne audisse quidem se quic-
 quam simulentes. Fratres autem dissensio non
 reliquit, sed peiora suspicantes aliis de alio di-
 gressi sunt. Namq; Alexander q̄ Aristobu-

lus agre ferebant confirmatum esse Antipa-
 tro meritum. Antipater autem succēbat uel
 secundo loco fratres haberi. Sed iam illa pro
 uarietate morum, & reticere secreta mouera,
 & quāo sibi essent odio multa fraude cclabat.
 His autē pro nobilitate generis, in lingua erat
 quicquid uenisset in menē. Et multi quidē his
 instigandis operā dabant: plures autē amicorū
 sese explorandi causa insinuabant. Itaq; omne
 quod dictū esset apud Alexandrū, statim apud
 Antipatrū erat, & ab Antipatro ad Herodē
 cū adiēctione deferebatur. Nec uel simpliciter
 aliquid proloctus, adulescens innoxius habe-
 batur, sed cuncta eius uerba in crimina uerte-
 bantur: maximaq; munīmis affingebātur, sic ubi
 liberior paulo suisset. Semper autē qui eū irita-
 tent submiceret Antipater, ut mendacia sua
 ueras occasiones haberet: mulisq; falsō vulga-
 tis, unū quid comprobauī fidē omnibus saceret.
 Sed huius quidem amicorum quisq; aut natio-
 ra taciturnus erat, aut munerib. parabatur, ne
 quid oculum expromeret: nec errasset aliquis,
 si Antipatri uitam malitia dixisset arcanum.
 Alexādri uero familiares, aut pecunia corru-
 ptos, aut impulsos blādiis, quibus expugnante
 omnia, fures ac proditores eorū quae cōtra se di-
 cerētur siue agerētur, effecerat. Cūm autē canis
 uniuersa cōmitteret, astutus etiam criminatio-
 vibus adiuus ad Herodem moliebatur: frātrisq;
 pers

personā gerens alijs delatoribus subornatis ue-
batur. Si quid in Alexandrū nūtiasset fauore
simulato, id quod primo reprehendisset, mox o-
tiose astruendo, regis iracundia prouocabat: o-
mniaq; ad insidias referebat, & ut necē paeris
Alexāder optare uideretur. Nihil enim mai-
rem fidē calumnijs suggerebat, q̄ si eū purgaret
Antipater. His accensus Herodes, quantū in
dies singulos de affectu adolescentiū deiraher-
bat, tantū adiiciebat Antipatro. In eandē ue-
rō pariē inclinati sunt etiā qui regno parebāt:
hi uolentes, alijs pro imperio, sicut Ptolemaeus a-
amicorū clarissimus, regisq; frares, ac tota pro-
génies: omnia nāq; in Antipauro sita erant: et
quod Alexandro fuit acerbissimū, cunēta in
eorū perniciē, matris Antipatri consilio gere-
bātur. Nouerca enim senior erat, mulcioq; plus
quā priuignos oderat, quos regina mater edide-
rat. Sed quanquā omnes, ut Antipatro magis
obsequerētur, spes inducebat: nō minus tamen
pracepia regis quenq; ab adolescentibus sepa-
rabāc: qui charissimus edixerat, ne quis ad A-
ristobulum uel eius fratrē accederet, aut se ad
eos applicaret. Non solū autē regalibus erat for-
midini, uerum etiā externis amicis. Nulli enim
regum tantiū potestatis Cesar dederat, ut fugi-
tios suos quānis ex ciuitatibus nō subiectis ei
liceret educere. Adolescentes autē delata in se
facinora nesciebant, hisq; propecrea capiebātur

incans

incertius. Nullus enim palam incensabatur à patre: sed affectu refrigerescere paulatim intelligentes, aduersus dolore asperius excitabantur. Eodem autem modo etiā Pherorā parruum, & Salomē amitā, cōtra illos cōmouit. Antipater, assiduc uelut cū uxore sermocinādo quibus in eos instigaretur. Huius autem inimicissias augebat Alexandri quoque; uxor Glaphyra, mulier de sua nobilitate cōmemorans, cunctorumque; se qua in regno uiueret dominā esse dicitrans: paternū enim genus à Temeno, maternum autem à Dario Hydaspis filio ducere, mulierumque; ignorabilitatē despiciens sororis & uxorū Herodis: quārū quaque; propter formā, nō propter nobilitatem esse electa. Namque; multas ei suis diximus uxores: quod licet Iudeis more patrio plures habere, quodque; rex pluribus oblectaretur. Omnibus igitur propter superbiā & cōtumelias Glaphyra inuisus erat Alexander. Salomon autem Aristobulus, et si socrus eius erat, ipse inimicā sibi reddidit, & ante quidē propter maledicta Glaphyra sauentē: frequenter enim humilitatem generis obijciebat uxori: quodque; ipse priuatā, reginā uero frater suus duxisse Alexander. Hoc Salomes filia cū fletu matris nūcianuit. Addebat autem, quod aliorū quoque; frātrū matres idē Alexander & Aristobulus, si regnū obtinuissent, textrices cū ancillis facere ministarētur, ipsos quoque; uicorū scribas, scilicet
 irridē

irridētes, q̄ literarū studijs operā darēt. His cō-
 mota Salome, q̄ iracundia cōhibere non posset.
 Herodi cūcta indicauit. Satis autē idonea ui-
 debatur cōtra generū dicēs. Et preter hac alia
 quedam criminatio diuulgata est, qua succēdit
 animū regis. Quidiuit enim Alexandrū &
 Aristobulū crebro matrē implorare, casumq;
 eius cū gemitu atq; imprecationibus conqueri:
 ac sepe illo quēdā ex Mariamnes uestimentis
 posterioribus diuidente cōiugibua minitari so-
 litos esse, q̄ cito pro regalibus delicis nigris ue-
 stibus induerentur. His de causis Herodes licet
 constancē animū adolescentiū formidaret, tamē
 ne spem correptionis absindcret, ad se eos uo-
 canie: Romanum enim migrans erat: Ex quasi Antiq. li.
 rex panca interminatus, pluribus quasi pater 16. cap. 7
 monuie: rogauitq; ut fratres diligenter promissa
 priorū peccatorū uenia, si post hac meliores fie-
 rent. Illi autē criminatio inuidiā deprecādo,
 filias eas esse dicebant, purgationisq; sua fidem
 rebua ipsis posse constare: uerū ipsum quoq;
 debere, omissa facilitate credendi, adiū maledi-
 cētis obstruere. nunquā enim calumniatores de-
 fore, dum cui persuadecatur existat. Cum his eū
 mature placauissent, ut parē, præsenti metu re-
 jecto, de furebris mōrērē cōperunt. Etenim co-
 gnoscere Salomē sibi esse infensam, ex pairum
 Pheroram: uerq; autem satis & graues erant:
 sed amplius Pheroras, qui totius quidem regni
 præter

præter diadema socius esset: proprios autem reditus haberet centū talerorū, totiusq; trans Iordanē terra fructus ipse caperet, à fratre sibi dono datae. Quinetiā tetrarcham cum fieri beneficio Cæsaris, idem Herodes impetraverat: regaliq; coniugio dignatus erat, sorore uxorū suæ nuptum ei collocata. Et post illius mortem, despenderat ei filiarum suarū maximā, trecentis talentis in dotē datus. Sed regale matrimonium Pheroras, ancille amore captus, refugerat. quā obrem iratus Herodes, filiā nupēū dedit fratri filio, qui post à Paribus occisus est. Mox autem morbo Pheroræ uenia data, indignationē remisit. De hoc autē erat uetus opinio, q; etiā uina regina Herodē opprimere uoluisset ueneno. Sed tuc plurimis delatoribus aditus erat, ut quāvis amantissimus fratri filio, fide tamen eorum quae audisset adducere: ut ad metū. Itaq; de multis qui suspecti erant habita quæstione, postremo ad Pheroræ amicos uenit, quorū nulla quidē fuit de maleficijs aperta confessio, sed quod cū amica subrepta in Parthos cogitasset effugere prodiderūt: huius autē cōsilij & fuga concium esse Aristobulum Salomes maritū: cui rex eam tradidit, postquā superior adulterij causa peremptus est. Sed nec Salome criminatione libera mäserat: nam & hanc frater Pheroras accusabat, quod cum Sylla procuratore Oboda regis Arabum de nupijs cōstituisset,

quem

quem inimicissimum Herodes habebat. Conuictus autem et in hoc, et in omnibus quae Pheroras detulerat, indulgentiam meruit: itaque ipsum etiam rex Pherorā criminibus soluit. Domus uero tēpeſtas in Alexandrū transiit, totaq; capiti eius incubuit. Tres erāt Eunuchi regis charissimi, et ex genere famulatus neminē id latetebat. Vni enim uinū ministrare fuit cura, aleari cœnam apponere, tertius autem dormitū cum collocabat, et cū ipſi cubabat: hos muneribus maximis Alexāder cupiditati sue subiecerat. Itaque postquam regi hæc sunt indicata, ut formæ torum coacti, et stuprū statim cōfessi sunt, et quibus essent ad hoc promissis inducti aperuerūt: quomodo eos fecellisset Alexāder, nullā in Herode spem habēdam esse, improbo sene, com memorās. Et q̄ capillos inficeret, ut ob hoc etiam eum iuuenē putaret: uerū se coli oportere, quia etiam in uito eo regni esset futurus successor: neque multo post ab inimicis pœnas repeteret, fortunatosq; amicos suos beatosq; faceret, ac præcesseris ipsos. Quin et obsequia potentium Alexander clam parere, militūq; rectores, itēq; ordinū principes occulte ad cū cōuenire dixerūt. Hac Herodes adeò periuit, ut nō auderet statim delata p̄ferre, sed exploratores die nocturnāq; submissi, dicta facta, singula scrutabatur: et de quibus suspicio esset, illico trucidabat. Itaque regnum eius acerbissima iniuritate repleum est.

Nam

Nam pro suo quisq; odio uel inimicijs calumnijs finxere, mulciq; regis iracudia cadiis cupida cōtra aduersarios abutebātur: & mendacio quidē cōfessim fides habebatur: erat autē crimi nationibus ipsis uelociora supplicia. Deniq; accusabatur qui modò accusauerat, & cū eo qui ante se cōuictus esset, ducebatur ad pœnam. De uita nāq; periculum regis quaſtiones breuiore cōpendio terminabat.

Ad hoc autē sauitia pro Antiq. lī. cōſſerat, ut nec eorū quenquā humanius aspicere, qui accusati nō essent: uerū etiā amicus immutissimū ſe ſe praberet. Itaq; mulius etiā regno interdixit, & in quos potestatē non habedat, in eos dictis asperis ſauiebat. Accessit malis Antipater collectaq; propinquorum caeruas, nullū criminacionis genus omisit. Tantus autē inepria ſua regē cōmentisq; delatorū timor invadit, ut ſtricto instare ſibi gladio uideretur uiderere Alexādrū. Deniq; ſubito & ipſum cor. repū in uincula cōiecit, & in amicorū eius tormenta perrexit: multū autē tacite moriebātur, nulla uoce ſupra cōſcientiā prodita. Alij uero quibus mendaciū impatiētia doloris extorſit, de pairis eū inſidij cū fratre Aribobulo cogitasſe dixerū: tēpusq; obſeruare, uia illo dum uenaretur occido, Romā profugerēt. His tamē ſi uerifimilia nō erant, ſed neceſſitate cruciasu ex ſēpore fingebātur, libēti tamen animo rex credebat, pro cōſolatione accipiēs minēti filij, ne id feciffe

eisse uideretur iniustè. Verum Alexäder quoniam suspicionē patris nullo modo aboleri posse arbitrabatur, ulterò malis assentiēdū putauit: ac digestis aduersus inimicos quatuor libris, satetur insidias, earumq; se plurimos socios habere prescribit: ante omnes autē Pherorā et Salomon. Hanc enim etiā stupro sibi quondam esse mixtā, cū uim noctu adhibuissest inuitio. Iamq; libri in manibus erat Herodis: multa et grāvia de optimatibus clamātes, cū matrē in Iudeam Archelaus uenire, metuens genero simul ac filie, quibus etiā prouidētissimo cōsilio succurrit, regisq; minas arte dissoluit. Mox enim Antiq. li. cum eo cōgressus, ubinam est, clamat, exitiabilis 16.ca.8.3 gener meus? aue ubi parricidale caput aspiciā, quod meis manibus ipse lacerabo: addamq; filiam meā bono marito nono? nā et si cōsiliū particeps nō est, quia tamē eiusmodi uiri coniunxit, inquinata est. Miror autē patientiā tuam, cuius periculū agit, qd adhuc uinit Alexäder: ego nāq; ita ex Cappadocia properas ueniebas, ut qui ex illū reperire olim dedisse suppliciū, ede filia quaſlionē tecū haberē, quā tui tuaq; dignitatis cōtemplatione illi despōderā. At nunc de utroq; nobis consulendū est: licet nimiū patetis, et ad paniendū insidiatorē filiū mēnuſ fortis. Permutemus dexterās, et alier alterius iracūdia uicarū succedamus. Talibus increpās, quāuis pertinacē fallit Herodē. Itaq; ille quos.

Alexāder perscrips̄erat libros, legēdos ei prebet, singulisq; capitulis insistēs, cū eo delibera-
bat. Unde occasiōne sui cōsilij nactus Archelaus, paulatim causam in eos qui scriptis cōti-
nebantur, & in Pherorā cōculit. Cūm autē sibi
credere regē uidere, considerandū est, inquit, ne
forte adolescentulus tot nequissimorum insidijs
circūueniat, nō tu ab adolescentulo. nec enim
apparere causam, cur in tantū rueris scelus, quā
& nūc regno potiretur, & successionem regnū
speraret, nisi aliquos haberet huius persuasionis
auores, qui ad deteriorē partē lubricum avaris-
impelleret. Ab eiusmodi nāq; hominibus non
solū adolescentulos falli, neruentia senes, domosq;
clarissimas totaq; regna solere subueris. Conser-
tiebat dictis Herodes, iramq; paulatim remit-
tebat in Alexādro, & in Pherorā excitabat:
nāq; hic erat librorū quatuor argumentū. Qui
ubi propensiorem esse regis animū sensit, & in
omnibus apud cū amicitiā Archelai praeuale-
re, quā honeste nō posset, ex impudentia saluē
quaesuisse: relictoq; Alexādro, cōfugis ad Ar-
chelaum. & ille negat se uidere, quo pacto exi-
mat tot criminibus involvū, quibus manifeste
cōincertetur regē insidijs uoluisse decipere, o-
mniumq; malorū praesentis adolescentis causa-
fuisse: nisi malit omissis artibus callidis, &
negandi pertinacia, de quibus insimulareetur,
omnia confiseri, & à fratre, praeferim cui dile-
ctus

Eius esset, ueniam petere: nāq; ad hoc ei modis omnibus sc̄ quoq; opem laurū. Paruit Arche lao Pheroras, acraq; ueste cū lacrym̄:s ut quā miserabilis appareret, instrucl̄us, ad pedes Herodis accessit: ueniāq; meruit postulans: Cō se quidē sceleratū esse fatebarur: nāq; omnia que sibi obijcerētur fecisse. Horum autē causam esse diminutionē mētis atq; insanīā, ex mulieris amore conceptam. Itaq; postquā stetit Pheroras suimet ipse accusator ac testis, tūc cū iam Archelaus excusando, Herodis iracundiā mitigabat, proprijs usus exēplis: etenim se quoq; à fratre multo grauiora perpeſsum, naturale ius dicebat anteposuisse vindicta. Quippe in regnis, uelut in magnis corporibus, semper aliquā partem pondere ipso tumescere: quā recidi quidem non oportere, leniter uero curari. Multa in hūc modū locutus Archelaus, Herodē quidē Pherora placidū reddidit: ipse autē Alexādro tandem manebat iratus, filiāq; ab eo distractā secū abductuū se aiebat, donec Herodē cōpulit utrō pro aduloscētulo deprecari, ut iterū ei filiam desponderet. Satis autē grauatim Archelaus cui uelles eam prater Alexandrum collocari permisit: maximi enim pēdere, quo iura inter se affinitatis inuiolata permaneant. Rege autē sibi filiū ab eo donatū affirmare, nisi matrimonium diremisset, quòd Cō liberos iam haberent, uxor quoq; ab adulescēte diligenteretur: qua si remane-